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12971 RESOLUCı6N de 22 de mayo de 1997, del Departamento 
de Gesti6n Tributaria de la Agencia Estatal de Adminis· 
traciôn Tribu.taria, por la que se concede la exenci6n pre· 
vistaen elarticulo 9.uno.i) de laLey 18/1991, de 6 dejunio, 
delImpuesto sobre la Renta de la PersonasFisicas al premio 
de ensayo y humanidades .Jose Ortega y Gasset., corres­
pondiente a las premios. Villa de Madrid 1997., convocados 
por el excelentisimo Ayuntamiento de Madrid. 

Vista la instancia presentada con fecha de 11 de marzo de 1997, en 
la Agencia Estataı de Administraci6n Tributaria, forınulada por el Concejal 
Delegado del Area de Cultura, Educaciôn, Juventud y Deportes, don Anto­
nİo Gômez-Angulo Rodriguez que, en nombre y representaci6n del exce­
lentisimo Ayuntamiento de Madrid, en calidad de convocante, solicita la 
concesi6n de la exenciôn en eI Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas de determinados premios literarios, artlsticos 0 cientifıcos, prevista 
en el articulo 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Ffsicas (.Boietin Ofıcial del Estado. 
de! 7), al premio de ensayo y humanidades «Jose Ortega y Gasseb, corres­
pondiente a 108 premios «Villa de Madrid 1997., convocados por eI citado 
organismoj 

Vistas, la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Ffsicas; el Reglamento del citado Impuesto, aprobado por 
ei articulo 1.0 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletin 
Ofıcial del Estado. del 31) y la Orden de 5 de octubre de 1992, por la 
que se establece cı procedimiento· para la concesiôn de la exenciôn de1 
Impuesto sobre la Renta. de Ias Pcrsonas Fisicas de determinados premios 
literarios, artisticos 0 cientifıcos (.Boletfn Ofıcial del Estado. de 16 de 
octubre); 

Considcrando que, este Departamcnto de Gesti6n Tributaria de la Agcn­
cia Estata1 de Administraci6n Tributaria es competente para declarar la 
exenci6n que se solicita, de conformidad con 10 establecido en cı apartado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992, por la que se establece 
eI procedirniento para la concesiôn de la exenci6n del Impuesto sobre 
1a Renta de las Personas FisİCas de determinados premios Iiterarios, artis­
ticos 0 cientificos, y que, la solicitud se ha presentado en plazo, seg11n 
determina el articulo 3.dos.5 del Reglamento dd citado Impuesto; 

Considerando que, la base primera de la convocatoria de! premio de 
ensayo y humanidades .Jose Ortega y Gasseto 1997, estipula: 

«Es objeto de este concurso premiar, entre los ensayos presentados, 
eI que a juicio de} jurado se considere eı mejar, escrito en castcllano, 
de tema libre, ya sea inedito 0 haya sido publicado a 10 largo del afio 
1996 por cualquiera de las editoriales espafiolas .• 

Por tanto, el objeto perseguido por el exce1entisimo Ayuntamiento de 
Madrid, na sôlo pone de rnanifiesto eI caracter relevante del premia, sina 
que el rnismo es conforme con la que, a efectos de!· Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Fisicas, se entiende por premio. 

Considerando que, segtin se desprende del contenido de las bases pri­
nıera y segunda, de la convocatoria del citado premio, este se concede 
respecto de obras ejecutadas con anterioridad a su convocatoriaj 

Considerand"o que, la base novena de la convocatoria del preınio de 
en"ayo y humanidades .Jose Ortega y Gasseto 1997, estipula: 

.EI Ayuntamiento de Madrid declina todo tipo de derechos autoriales 
sobre las obras galardonadas, asr como DO se compromete a editar 105 

originales ineditos que hayan resultado ganadores. En todo caso, debera 
figurar en las sucesivas ediciones, si las hubiere, de las obras editadas 
que hayan sido premiadas 0 en todas las ediciones de los originaıes ineditos, 
si fuesen publicados, que dicha obra ha sido "Prernio de Ensayo y Hurna­
nidades Jose Ortega y Gasset, 1997, del Ayuntamiento de Madrid'. Uni· 
camente, para efectos de la memoria hist6rica de los premios .• Villa de 
Madrid», eI Ayuntamiento se reservara al rnenos una copia 0 ejemplar 
de la obra ganadora que conservara, para su custodia, en los archivos 
de1 Area de Cultura .• 

Como puede apreciarse, dicha base expresa con claridad que, eı exce­
Icntisimo Ayuntamiento de Madrid, na est3. interesado en la explotaciôn 
econômica de la obra premiada ni exige la cesi6n 0 limitaciôn de los dere­
chos de propiedad de aqueila, incluidos 10S derivados de la propiedad 
intelectual 0 industrial. 

Considerando que, segun manifiest.a la entidad convocante en su escrito 
de solicitud de exenci6n, la convocatoria del prernio tiene caractel' inter­
nacional y goza de periodicidad anual; 

Considerando que, las bases de la convocatoria del premio de ensayo 
y humanidades .Jose Ortega y Gasset. 1997, no establecen limltaciôn alguna 
a 105 concursantes por razones ajenas a la propia esencia del premio; 

Considerando que, el anuncio de la convocatori. .. de 10. premios .Villa 
de Madrid 1997., lncluida la especialidad cuya exencl6n se solicita, se 
hizo publico en el .Boletin Ofıcial del Estado. de 25 de enero de 1997, 
asi como en un peri6dico de gran circulaciôn nadona1; 

Considerando que, en virtud de 10 anterionnente expuesto, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de la Personas Fisicas para la declaraci6n de 
exenCİôn. 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenciôn en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas al premio de ensayo y humanidades .Jose Ortega y Gasset., corres­
pondiente a los premios .Villa de Madrid 1997., convocados por el exce­
lentislmo Ayuntamiento de Madrid. 

La deCıaraciôn de exenciôn tendra validez para sucesivas convocatorias 
8iempre y cuando se modifiquen 108 tennino& que motivan el expediente. 

EI convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de 
Ge8ti6n Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesiôn, los 
apellidos y eI nornbre 0 la razan 0 denominaci6n social y el numero de 
identificaci6n fiscal de las personas 0 entidades premiadas, el premio con­
cedido -a cada una de eIlas y la fecha de su concesi6n. Asimisrno, trat3.ndose 
de sucesivas convocatorias debera acompafıarse a la citada cornunicaci6n 
las bases de la convocatoria del premio y una copia del anuncio de la 
convocatoria en el.Boletin Ofıcial del Estado. 0 de la Comunidad Aut6noma 
y en, al menos, un peri6dico de gran circulaci6n nacional (articulo 3.dos.5 
y tres del Reglamento de11mpuesto sobre la Renta de las Personas Ffsicas 
de 30 de diciembre y apartado tercero de la Orden de 5 de octubre 
de 1992). 

Contra dicho acuerdo podra interponerse recurso de reposici6n ante 
este Dcpartamento de Gesti6n Tributaria 0 reclamaci6n econ6miccradmi­
nistrativa ante el Tribunal Econ6mico-Administraciôn Central, en eI plazo 
de quince dias hıibiles contados a partir del siguiente a la recepci6n de 
la notificaciôn del presente acuerdo. 

Madrid, 22 de mayo de 1997.-EI Director del Departamento, Fernando 
Diaz Yubero. 

12972 RESOLUCı6N de 22 de mayo de 1997, del Departamento 
de Gestiôn Tributaria de la Agencia Estatal de Adminis­
tracwn Tributaria, por la que se concede la exenciôn pre­
vista en el articulo 9.uno.i) de laLey 1811991, de 6 dejunio, 
del Impuesto sobre la Renta de laPersonas Pisicas al premio 
de narrativa ·Ramôn G6mez de la Serna., correspondiente 
a los premios ·ViUa de Madrid 1997., convocados por el 
excelentisimo Ayuntamiento de Madrid. 

Vista la instancia presentada con fecha de 11 de marzo de 1997, en 
la Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria, formulada por el Concejal 
Delegado del Area de Cultura, Educaciôn, Juventud y Deportes, don Aııto­
nio Gômez-Angulo Rodriguez~que, en nombre-y representaci6n del exce­
lentisimo Ayuntamiento de Madrid, en calidad de convocante, solicita la 
concesiôn de la exenciôn en el Irnpuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas de determinados premios literarios, artisticos ö cientifıcos, preVİsta 
en el articulo 9.uno.i) de ia Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas (.Boletfn Ofıcial del Estado. 
de 7 de junio), al premio de narrativa «Ram6n G6mez de la Sema», corres­
pondiente a 10s premios ,Villa de Madrid 1997., convocados por el citado 
organismoj 

Vistas, la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Rehta 
de las Personas Ffsicas; el Reglamento del citado Impuesto, aprobado por 
el articulo 1.0 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boietin 
Ofıcial del Estado. dei 31) y la Orden Ministerial de 5 de octubre de 1992, 
por la que se estabhke eI procedirniento para la concesi6n de la exenciôn 
dellmpuesto sobre la Renta de las Personas Ffsicas de deterıninados pre­
mios literarios, artisticos 0 cientifıcos (.Boletin OfıCial del Estado. de 16 
de octubre); 

Considerando que, este Departamento de Gesti6n Tributaria de la Agen· 
cia Estatal de Administraciôn Tributaria es competente pııra declarar la 
exenciôn que se solicita, de confonnidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden Ministerial de 5 de octubre de 1992, por la que se 
establece eI procedimiento para la concesi6n de la exenciôn del Irnpuesto 
sobre la Reİlta de ias Personas Fisicas de deterıninados premios Iiterarios, 
artlsticos 0 cientificos, y que, la solicitud se ha presentado en plazo, seg1.i.n 
deterınina el articu10 3.dos.5 del Reglamento de1 citado Impuesto; 
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Considerando que, la base primera de la convocatoria del premio de 
narrativa .Ram6n G6mez de la Sern ... 1997, estipula: 

«Es objeto de este concurso premiar, entre las narraciones presentadas, 
la que a juicio de] jurado se considere la mejor, escrita eD castellano, 
de tema Iibre, ya sea inedita 0 haya sido publicada a 10 largo del ai\o 
1996 por cualesquiera de las editoriales espai\olas .• 

Por tanto, el objeto perseguido por el excelentlsimo Ayuntamiento de 
Madrid, na s610 pone de manifıesto eI caracter relevante de! premio, sino 
que eı mismo es conforme con 10 que, a efectos del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Fısicas, se entiende por premio. 

Considerando que, segun se desprende del contenido de las bases pri­
mera y segunda de la convocatoria del citado premio, este se concede 
respecto de obras ejecutadas con anterioridad a su convocatoria' 

Considerando Que, la base novena de la convocatoria deI ~remio de 
narrativa .Ramôn Gômez de la Serna» 1997, estipula: 

• EI Ayuntamiento de Madrid declina todo tipo de derechos autoriales 
sobre las obras galardonadas, 381 como no se compromete a editar lo~ 
originales ineditos que hayan resultado ganadores. En todo caso, debera 
figurar en las sucesivas ediciones, si las hubiere, de las obras editadas 
que hayan sido premiadas 0 en todas las ediciones de 108 originales im!ditos, 
si fuesen publicados, que dicha obra ha sido "Premio de Narrativa Ram6n 
G6mez de la Scrna 1997, del Ayuntamiento de Madrid". Unicamente, para 
efectos de la mcmoria histôrica de los Premios Villa de Madrid, eI Ayun­
tamiento se rcservani al menos una copia 0 ejemplar de la obra ganadora 
que conservara, para su custodia, en los archivos del .Area de Cultura ... 

Como puede apreciarse, dicha base expresa con claridad que, el exce­
lentisimo Ayuntamiento de Madrid no esta intercsado en la explotaci6n 
econ6mica de la obra premiada ni exige la cesi6n 0 Iimitaci6n de los dere­
chos de propiedad de aquella, incluidos los derivados de la propiedad 
intelectual 0 industrial. 

Considerando queı segU.n manifiesta la entidad convocante eD su escrit.o 
de solicitud de exenciôn, la convocatoria del premio tiene caracter inter­
nacional y goza de periodicidad anual; 

Considerando que, las bases de la convocatoria del premio de narrativa 
.Ram6n G6mez de la Serna. 1997 no establecen Iimitaci6n a1guna a los 
concursantes por razones ajenas a la propia escncia del premioj 

Considerando queı eI anuncİo de la convocatoria de 108 premios .Villa 
de Madrid 1997», inc1uida la especİa1idad cuya exenci6n se solicita, se 
hizo pıiblico en el .Boletin Oficial del Estado. de 25 de enero de 1997 
asi como en un periôdico de gran circulaci6n nacional; , 

Considerando que, en virtud de 10 anteriormcntc ex:puesto, resu1tan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del RegIamento del 
Impuesto sobre la Renta de la Personas Fisicas para la dedaraciôn de 
exenci6n; 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenciôn en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Ffsicas al premio de narrativa .Ramô"n Gômez de la Serna» correspondiente 
a los premios .Villa de Madrid 1997., convocados por el excelentisimo 
Ayuntamiento de Madrid. 

La declaraciôn de exenci6n tendra validez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando se modifiquen los rerrninos que motivan el expediente. 

EI convocante qucda obligado a comunicar a este Departamento de 
Gesti6n Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesiôn, los 
apellidos y el nombre 0 la razôn 0 denominaciôn social y el numero de 
identificaci6n fiscal de las pcrsonas 0 entidades premiadas, el premio con­
cedido a cada una de cllas y la fecha de su concesiôn. Asimismo, tramndose 
de sucesivas convocatorias debeni acompanarse a la citada comunicaciôn 
las bases de la convocatoria del premio y una copİa del anuncio de la 
convocatoria en el .Boletin Oficial del Estado. 0 de la Comunidad Aut6noma 
y en, al menos, un pcriôdico de gran circulaciôn nacional (articulo 3.dos.5 
y tres del RegIamento dd Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 
de 30 de diciembre y apartado tercero de la Orden de 5 de octubre 
de 1992). 

Contra dicho acuerdo podra interponerse recurso de reposici6n ante 
este Departamento de Gesti6n Tributaria 0 reclamaci6n econ6mico-admi­
nİstrativa ante el Tribunal Econ6mico-Administrativo Central, en el plazo 
de quince dias h:ibiles contados a partir del siguiente a la recepci6n de 
la notificaci6n del presente acuerdo. 

_ Madrid, 22 de mayo de 1997.-EI Director del departamento, Fernando 
Dıaz Yubero. 

12973 RESOLUCION de 22 de maya de 1997, de! Departamento 
de Gesti6n 7'ributaria de la Agencia Estata! de Adminis­
traci6n 7'riöutaria, por la que se concede la exenci6n pre­
vistaen e! articulo9.uno.i) de laLey 18/1991, de 6 dejunio, 
delImpuestosobrelaRentadelaPersonasFisicasa!premio 
de interpretaci6n -Maria Guerrero y Ricardo Ca!vo-, 
correspondiente a las premios -ViUa de Madrid 1997-, C01Ir 

vocados por e! excelentisimo Ayuntamiento de Madrid. 

Vista la instancia presentada con fecha de 11 de marzo de 1997, en 
la Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria, formulada por el Concejal 
Delegado del kea de Cultura, Educaci6n, Juventud y Deportes, don Anto­
nio G6mez-Angulo Rodriguez que, en nombre y representaciôn del exce­
lentisimo Ayuntamiento de Madrid, eD calidad de convocante, solicita la 
conce8i6n de la exenci6n en el Impuesto sobre la Renta de 1as Personas 
Fisicas de deterıninados premios literarios, artisticos 0 cientificos, prevista 
en el articulo 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas (.Boletin Oficial del Estado • 
de 7 de junio), al premio de interpretaciôn .Maria Guerrero y Ricardo 
Calvo», en sus generos drarnatico, cômico 0 musical, correspondiente a 
los premios .Villa de Madrid 1997., convocados por el citado organismo; 

Vistas, la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Fisicas; el RegIamento del citado Impuesto, aprobado por 
el articulo 1.0 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletin 
Oficial del Estado. del 31) y la Orden Ministerial de 5 de octubre de 1992, 
por la que se establec.e el procedimiento para la concesi6n de la exenciôn 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Flsicas de determinados pre­
mios Iiterarios, artisticos 0 cientificos (.Boletln Oficial del Estado. de 16 
de octubre); 

Considerando que, este Departamento de Gestiôn Tributaria de la Agen­
cia EstataI de Administraci6n Tributaria es competente para dedarar la 
exenci6n que se solicita, de conformidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden Ministerial de 5 de octubre de 1992, por la que se 
establece eI procedimiento para la concesiôn de la exencion del Impuesto 
sobre la R~nta de las Personas Fisicas de detenninados premios literario8, 
artisticos 0 cientificos, y que, la solicitud se ha presentado en plaza, seg1in 
determina el articulo 3.dos.5 del RegIamento del citado Impuesto; 

Considerando que, la base primera de la convocatoria del premio de 
interpretaciôn «Maria Guerrero y Ricardo Calvo» 1997, estipula: 

.Es objeto de este concurso premiar la labor realizada por actrices 
y actores que hubieran interpretado a1gıin papel en los teatros madrilei\os 
durante el ana 1996, en una 0 mas obras teatra1es. 

No existe limite en cuanto al genero teatral, entendiendose compren­
didas en este concurso las interpretaciones dramaticas, cômicas 0 musi­
cales.» 

Por tanto, el objeto perseguido por el excelentisimo Ayuntamiento de 
Madrid, no s610 pone de manifiesto eI caracter relevante del premio, sino 
que el mismo es conforme con 10 que, a efectos del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Fisicas, se entiende por premio. 

Considerando que, segıin se desprende del contenido de la base primera, 
de la convocatoria del citado premio, este se concede a actrices y actores 
que hubieran desarrollado su labor de interpretaci6n durante el ai\o 1996 
y, por tantoı anterior a la convocatoria del premio; 

Considerando que, seg11n rnanifiesta la entidad convocante en su escrito 
de solicitud de exenciôn, la convocatoria del premio tiene caracte'r inter­
nacional y goza de periodicidad anual; 

Considerando que, las bases de la convocatoria de} premio de' inter­
pretaci6n ~Marla Guerrero y Ricardo Calvo» 1997 no establecen limit.aciôn 
alguna a los concursantes por razones ajenas a la propia esencia del premioj 

Considerando que, el anuncio de la convocatoria de los premios «Villa 
de Madrid 1997" incluida la especialidad cuya exenciôn se solicit.a, se 
hizo pıiblico en el .Boletln Oficial del Estado, de 25 de enero de 1997 
·as[ como en un perlodo de gran circulaci6n nacional; i 

Considerando que, en virtud de 10 anterionnente expuesto, result.an 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del RegIamento del 
Impuesto sobre la Renta de la Personas Fisicas para la dedaraci6n de 
exenciôn; 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenci6n en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas al premio de interpretaciôn .Maria Guerrero y Ricardo Calvo. 
correspondiente a los premios .Villa de Madrid 1997., convocados por 
el excelentisimo Ayuııtamiento de Madrid. ' 

La declaraciôn C.,;- exenci6n tendra validez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando uose modifiquen los rerminos que motivan el expediente. 


